
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

08.06.2023                 р.п. Старая Майна                   №   19 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области от 28.09.2021 № 

21  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский  

район»  решил: 

          1. Внести  в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области от 28.09.2021 № 21 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 

территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский  район» Ульяновской области» следующие 

изменения: 

         1) в Положении о муниципальном земельном контроле на территории 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Старомайнский  район» Ульяновской области, утверждѐнном  поста-

новлением: 

        а) пункт 3.7.4 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.7.4. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о не-

допустимости нарушения обязательных требований подать в уполномочен-

ный орган возражение в отношении указанного предостережения. 

        В возражениях указываются: 

- наименование контролируемого лица; 

- идентификационный номер налогоплательщика; 

- дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемо-

го лица; 

-  обоснование позиции в отношении указанных в предостережении дей-

ствий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут 

привести к нарушению обязательных требований. 



Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде 

почтовым отправлением в уполномоченный орган либо в виде электронного 

документа, подписанного простой электронной подписью или усиленной 

электронной подписью гражданина, усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью индивидуального предпринимателя и лица, уполномочен-

ного действовать от имени юридического лица, на указанный в предостере-

жении адрес электронной почты уполномоченного органа либо иными ука-

занными в предостережении способами. 

Уполномоченный орган рассматривает возражения в отношении предо-

стережения в течении 30 дней со дня его получения. По результатам рас-

смотрения возражения  Глава Администрации  или лицо, исполняющее его 

обязанности, принимает одно из следующих решений: 

-отменить объявленное предостережение; 

-отказать  в удовлетворении возражения.  

Не позднее дня, следующего за днѐм принятия соответствующего реше-

ния, Уполномоченный орган направляет контролируемому лицу ответ о ре-

зультатах рассмотрения возражения. 

В случае отказа в удовлетворении возражения  в ответе указывается ос-

нования принятия решения об отказе в удовлетворении возражения.»;  

б) пункт 3.6.  раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.6. Профилактический визит: 

3.6.1. Профилактический визит проводится должностным лицом 

уполномоченного органа в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 

использования видеоконференц-связи. 

3.6.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 

деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля 

3.6.3. В ходе профилактического визита должностным  лицом 

уполномоченного органа может осуществляться консультирование 

контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50  Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

       3.6.4. Проведение обязательных профилактических визитов должно быть 

предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к 

осуществлению деятельности в определенной сфере.  

3.6.5. О проведении обязательного профилактического визита 

контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять 

рабочих дней до даты его проведения. 

3.6.6. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 

обязательного профилактического визита, уведомив об этом уполномоченный 

орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения. 

3.6.7. Обязательный профилактический визит проводится в течение 1 

рабочего дня.  

3.6.8. При проведении профилактического визита гражданам, 

организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений 

обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом 

в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер 

3.6.9. В случае, если при проведении профилактического визита 



установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 

вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию 

об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) 

органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий» 

в) пункт 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным органом в срок, 

предусмотренный пунктом 4.2.2 настоящего Положения. В исключительных 

случаях указанный срок может быть продлен уполномоченным органом, но 

не более чем на 20 рабочих дней. 

Срок рассмотрения жалобы может быть продлен в следующих 

исключительных случаях: 

- проведение в отношении должностного лица  уполномоченного органа 

проводившего проверку, действие (бездействие) которого обжалуются, 

служебной проверки по фактам, указанным в жалобе; 

- отсутствие должностного лица  уполномоченного органа  проводившего 

проверку, действия (бездействие) которого обжалуются, по уважительной 

причине (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка). 

г) в подпункте 4.2.1 пункта 4.2 слова «регионального портала 

государственных и муниципальных услуг» заменить на «единого портала 

государственных и муниципальных услуг». 

2. Опубликовать настоящее решение  в официальном сетевом издании - 

официальный сайт Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Старомайнский  район»                                                                Н.В.Овечкина 

 


